שבט התשפ"ב
ינואר 2022

מודיעין אותות (SIGINT) וסיום המנדט בפלשתינה, 1944–1948^א

ג'ון פֶּריס

הבריטים והציונים מתגרשים

סוכנות ה-GCHQ פעלה היטב בשאלת פלשתינה, אך מאבקי כוח ופוליטיקה הגבילו את השפעתה.² הרשויות הבריטיות לא הבינו כהלכה את כוחן בהשוואה לכוחו של היישוב – האוכלוסייה היהודית בפלשתינה – ויריביהם הערבים.

דו"חות איכון (Direction Finding) מקפריסין נותבו באמצעות גדוד קשר אלחוטי מס' 2 בסרפנד (צריפין של היום),¹¹ ומשם ל־OATS block באמצעות טלפון סודי ייעודי, שהשתמשו בו

⁶ 'ההגנה' פיתחה אמצעי להאזין לטלפונים מעורבלים, אך השימוש בו היה מוגבל. דניאל רוזן, **ציתות למערב הבריטי: טכנולוגיה בשירות הש"י**, העמותה להנצחת חללי חיל הקשר והתקשוב, סיון תשע"ט–יוני 2019.

⁷ כנראה: ראשי התיבות של Flow Of Gold.

⁸ No. 2 Wireless Regiment

לעיתים רחוקות. המונח היה 'מוזן ל־FOG באמצעות חולית BUTTERCUP', 'יש לי הודעה עבורך', ואחרי זה הכתבה של קבוצות Type X, ¹⁰ שייצגו את הכיוונים שנמדדו.

בריטניה פיתחה יכולות כנגד תעבורה יהודית בין השנים 1939 ו־1945, כדי להתמודד עם האיומים מצד 'ההגנה', הארגון [האצ"ל] ולח"י.

קציני הבטחון (DSO – Defence Security Officer) הפיצו את החומר למשתמשים וסיכמו כל 1,000 הודעות לכל המשתמשים החשובים, כולל לשר המושבות. DD3 התקשרו טלפונית למשרד המושבות עם הודעות Oats החשובות ביותר. אנשי מפתח בלונדון קראו הודעות Oats ו-

¹ לדוגמה של שיבוש, ראו: דניאל רוזן, מיהו החייט? העמותה להנצחת חללי חיל הקשר והתקשוב, אלול תשע"ט – ספטמבר 2019.

20. Istria. קצין DSO דיווח כי גנרל ברקר (Barker), מפקד הכוחות הבריטיים בפלשתינה, אמר על Oats: "אנו תלויים לחלוטין במקור המידע האמין היחידי שלנו".²¹ ערוצי מודיעין תקשורת נשאו הודעות על מדיניות, כולל כאלה שסומנו 'TOP SECRET NIGHTCAP', שהושמדו מיד כשהסתיימה המשימה אליה הם התייחסו, וההשמדה נרשמה ברשומות המתאימות.²²

במשותף עם Oats, Buttercup ו-Istria, לבריטניה היה מידע טוב על הפוליטיקה בפלשתינה, עם יכולת לאמת מידע. אישאם ציין כי Oats מלמד ש"מקור ה-CID בחיפה

³⁴ הצלחת הבריטים במאבקם לפגיעה בשידורי 'קול ישראל' הייתה מוגבלת. ראו: דניאל רוזן, **קול ברמה נשמע: מלחמת השידורים 1945–1948**, העמותה להנצחת חללי חיל הקשר והתקשוב, כסלו התשפ"א–דצמבר 2020.

מטענה אותם".³⁹ החומר מאיר את ההשקפות והפעולות של המנהיגים העיקריים שקראו תגר על הבריטים, בן-גוריון, 'ההגנה' והמופתי. החדשות היו קודרות. ייתכן שזו הסיבה שהרשויות הבריטיות לא פרשו אותן כהלכה. מודיעין תקשורת סיפק עדות ניטרלית שתמכה בכל הפרשנויות מבלי לפקפק בדעות הרווחות.

החזקת פלשתינה הטילה על בריטניה עלויות כבדות – דיפלומטיות, כספיות, צבאיות. משרד המושבות, משרד החוץ והצבא נחלקו בדעותיהם באשר למדיניות, והמחלוקת עיכבה פעילות, כמו גם אמונה

⁴² לתיאור מקיף של האירוע, גם מזווית הראייה של האצ"ל, ראו: דניאל רוזן, **הציפור פרחת: חטיפת מייגור צ'דוויק**, העמותה להנצחת חללי חיל הקשר והתקשוב, שבט התשפ"ב–ינואר 2022.

בוועידות בין הרשויות הבריטיות והאמריקאיות, הערבים והיהודים, שאיכשהו ישימו קץ לקיפאון הפוליטי.

הקושי לפעול, הקושי להשתמש במודיעין, הומחשו בקיץ 1946. הרשויות הבריטיות הבינו סוף־סוף את שיתוף הפעולה בין 'ההגנה', הארגון ולח"י, הכוח הצבאי והפוליטי של הישוב, וסירובם לקבל את תנאי הבריטים.

ב-1 בנובמבר אימצו יחידות 'ההגנה' והפלמ"ח צפנים חדשים, ושבירתם התגלתה כתהליך קשה וממושך, הם הנהיגו מערכות חדשות ושינו מפתחות הצפנה לעיתים תכופות.⁷⁹ היחידות שידרו פחות חומר ברדיו והשתמשו במילות קוד.⁷⁹ הקושי הבריטי להתגבר על שיפורים פשוטים בהצפנה ממחיש את הניתוק של היחידה שעסקה בפלשתינה מהפעילות המרכזית

⁷⁴ ראו דניאל רוזן, **גדעונים: מפעילי הקשר האלחוטי בשירות המדינה שבדרך**, מהדורה שנייה, העמותה להנצחת חללי חיל הקשר והתקשוב, יהודמונוסון, התשע"ח-2018 (להלן: **רוזן, גדעונים**), עמ' 40.

⁷⁵ רוזן, **גדעונים**, עמ' 39-44.

של GCHQ (הגם שטילטמן (Tiltman) הציע סיוע) ואת האדישות של וויטהול כלפי משימה זו. אילו תעבורה זו הייתה בעדיפות גבוהה, אין ספק שהייתה נשברת.

בריטניה איבדה את מקור המודיעין הטוב והחשוב שלה בתקופה קריטית, אך מודיעין תקשורת תמיד החטיא את האירועים החשובים, בעוד מקורות אחרים המשיכו לספק תובנות.